
CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Ma11da1urio sun::a rappres,'lllim::a del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale ( D.P. Rcg. Sic. n. -t67 <kl 12/09120171 
giusta Delihcru::iow Commissario S1mordi1111rio n. 8 dt'i 3U J/1,2017 

DETERMINAZIONE DEL VICE DIRETTORE GENERALE 
n. 25 del cinque settembre 2023 

OGGETTO: Piano Nazionale Interventi Settore Idrico - Interventi di Manutenzione Straordinaria con 
sostituzione della Linea adduttrice dell'Impianto irriguo consortile San Paolo I lotto in Francavilla di 
Sicilia (ME)" - Impegno e liquidazione somme certificati di pagamento n.5/SDA, 6/SDA, 7/SDA. 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

L'anno duemilaventitre, il giorno ------cinque------- del mese di settembre, il Vice Direttore Generale 
del Consorzio, Dott. Geol. Gaetano Punzi, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia 
Orientale n. 9 del 17/06/2019, con i poteri conferiti dalla legge, ha adottato la seguente 
Determinazione: 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO lo Statuto dell'intestato Consorzio pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, 
modificato in ultimo con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 17/9/2008 e n. 42 del 
2/11/2008 e approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 466 del 13 novembre 2009; 

VISTO l'art. 13 della legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l'istituzione del Consorzio 
di Bonifica della Sicilia Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 
Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017, 
adottati ai sensi del comma 3 del sopracitato art. 13 della L.R. n. 5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del 
perfezionamento delle procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è 
proceduto ad istituire un "periodo transitorio", munendo gli accorpati consorzi di bonifica del 
"mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, ai sensi dell'art. 1705 
del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e 
in conformità della Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more 
dell'approvazione del disegno di legge di "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della 
Regione Siciliana", si è proceduto a prorogare il "periodo transitorio" di cui alla sopracitata delibera n. 
8/2017 (e già prorogato con le deliberazioni nn. 23/2018, 11/2019 e 47/2019), sino alla conclusione 
delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi; 

VISTA la Determinazione n. 34 del 02/07/2020, di presa d'atto della Deliberazione n. 21/2020; 

VISTA la delibera n. 9 del 17/06/2019, di nomina del Dott. Geol. Gaetano Punzi a Vice Direttore Generale; 

CONSIDERATO che il Collegio dei _Revisori dei Conti è decaduto ed è in attesa di essere ricostituito; 



(~ONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
'\fcmdoruno n1;1pre1ci11111c11 dl'i 

C'onsorzio di Bonifica Sicilia Orientale t!H, Rcg, Si, n -ll,7 dl'i I 2:0')i20171 
/-Juslu I >clihcra.:io11e ( ·omtni.~:-r .. 1rit.1 .\rrnordinario n. .-_'< del 30 ! fJ 20 I; 

VISTA la proposta del Dirigente del!' Area Tecnica Progettazione prot. n.1552 del 04/08/2023 relativa 
all'argomento in oggetto; 

VISTO il parere di regolarità tecnica; 

VISTO il parere di regolarità contabile; 

RITENUTO di condividere la suddetta proposta Dirigenziale prot. n. 1552 del 04/08/2023; 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale 2023-2025 adottato con deliberazione consortile n.13 del 
15/06/2023, approvato dall'organo tutorio con D.R.S. n.3785 del 09/08/2023; 

preso atto di quanto in premessa 

DETERMINA 

DI ACCOGLIERE la proposta del Dirigente del!' Area Tecnica Progettazione lng. Eugenio Pollicino prot. n. 
1552 del 04/08/2023, che fa parte integrante del presente provvedimento; 

DI DARE ATTO che non sussistono situazioni di conflitto dì interesse relativamente al presente 

DI LIQUIDARE: 

1) Le competenze tecniche dell'lng. Stefano Grimaidi ammontanti complessivamente ad € 

5.317,05, voce 8.7 "Incentivi per funzioni tecniche previste dall'art.45 del D. Lgs.36/2023", con il 
certificato di pagamento n.5/SDA del 03/08/2023; 

- 2) la fattura n. FPR 25/23 del 07/03/2023 del Geologo Dott. Sergio Dolfin, pervenuta con nota n\s 
prot. n. 440 del 09/03/2023 per un importo complessivo di € 5.773,04, con il certificato di 

pagamento 6/SDA del 03/08/2023, 

- 3) la fattura n. 20/DEE del 18/07/2023 del Geom. Francesco Mondo, pervenuta con nota n\s prot. 
n. 1439 del 24/07/2023 relativa all'attività dì georeferenzazione e connessa modellazione grafica 
vettoriale delle opere realizzate ai rilievi topografici per un importo in acconto complessivo di € 

4.997,83 i.v.a. inclusa, con il certificato di pagamento n.7/SDA del 03/08/2023 

DI ACCERTARE al Capitolo 801 della Parte I Entrate del Bilancio di previsione pluriennale per 
l'esercizio finanziario 2023-2025, la suddetta somma; 

DI IMPEGNARNE l'ammontare sul Capitolo 1201 della Parte Il Uscite, del Bilancio di previsione 

pluriennale per l'esercizio finanziario 2023-2025. 

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti 

consequenziali al presente provvedimento. 

VICE DIRETTORE GENERALE 
Dott. Geol. Gaetano Punzi 



CONSOR.ZI() DI BONIFICA 11 MESSINA 
:\.fomftaurio sen::.u f"U/ìfJtc'ScJlfUJcu dei 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale I ll I' Rc::l Sic. n . .\67 ,kl I ~-\19 20 PI 
l!,lìls/c/ /ie!ihcru:1011e ( ·u111mìs.1uriu Su·uo1"<liu,1no n 8 del 311 I li Ylf ;· 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime 

parere: FAVOREVOLE 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità parere: FAVOREVOLE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione n. --- 25 -- del 05 settembre 2023 è stata ------------
pubblicata sul sito 

www .consorziobonifìca llme. it 

al -----------

Messina, 

informatico istituzionale del Consorzio all'indirizzo 

sezione Albo Pretorio dal 06 settembre 2023 

Il Capo Settore Amministrativo 
Dott. Anselmo Salvà 




